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هرچند طبق آخرین گــزارش هــای فوربز و 
چاپی  کتاب های  خوانندگان  نیویورکر، 
همچنان بیش از 65 درصد مخاطبان کتاب 
را در برخی مناطق جهان، مانند آمریکا، 
شامل می شوند، اما این موضوع مانع از آن 
نیست که ناشران سراسر دنیا، از فناوری های 
نوین برای افزایش فروش و در نتیجه کسب 
ســود بیشتر، خـــودداری کنند. بنابراین، 
ــروش هر  ــرای ف طبیعی اســت کــه آن هــا، ب
چه بیشتر، به دنبال روش هایی باشند که 
هم ظاهر سنتی کتاب چاپی را حفظ کند 
و هم بتواند، خواست و نیاز مخاطبان به 
فناوری های جدید را پاسخ بگوید. طی چند 
سال اخیر، اصطلاح جدیدی با عنوان »کتاب 
واقعیت افـــزوده«، به فرهنگ اصطلاحات 
صنعت نشر افـــزوده شــده اســت که به نظر 
می رسد در این زمینه، راهگشا باشد؛ رویکرد 
و روشی که در آن، ضمن حفظ اصل و هویت 
کتاب چاپی، سایر فناوری ها و امکانات برای 
عرضه بهتر محتوا به کار گرفته می شود تا 
پاسخی به سلایق گسترده مخاطبان کتاب 
باشد؛ برای نمونه، وقتی کودکی داستانی 
را در کتاب چاپی مطالعه می کند، بتواند با 
استفاده از نرم افزار، تصاویر متحرک آن را هم 

مشاهده کند و لذت بیشتری ببرد.

تلاش برای پیوند سنت و مدرنیسم	 
»کتاب واقعیت افــزوده«، در دنیای مدرن، 
بار،  اصطلاح جدیدی است که نخستین 
دانشگاه  اســتــاد  هــرســت،  بیلینگ  دکتر 
واشنگتن، از آن استفاده کرد. او در تعریف 
این مفهوم می گوید: »کتاب واقعیت افزوده، 
ارتباط دهنده کاربر با ترکیبی از اجزای 
گوناگون، در عین حفظ ارزش ذاتی کتاب 

چاپی اســت«. در واقــع، پذیرش و توجه به 
مفهوم »کتاب واقعیت افزوده«، اقرار به دو 
واقعیت انکارناپذیر است؛ نخست این که با 
وجود همه ادعاهای طرفداران مدرن کردن 
ــان و ابعاد زندگی بشری، کتاب  همه ارک
چاپی همچنان به حیات خود ادامه می دهد 
و مخاطبانش را حفظ می کند و دوم این که 
فناوری های جدید، برای نشان دادن ارزش 
و انتقال بهتر مفهوم آثار چاپی، نقشی انکار 

ناپذیر دارد. 
کتاب هایی،  چنین  تولید  بـــرای  تــلاش 
دیجیتال  فرمت های  ورود  از  پیش  حتی 
ــود. برخی از  ــاز شــده ب بــه صنعت نشر، آغ
صاحب نظران، کتاب های »کمیک استریپ« 
را نمونه ای برجسته از این رویکرد می دانند. 
افـــرادی که ایــن روز هــا دهــه ســوم زندگی 
خود را می گذرانند، حتما به یاد دارند که 
برخی از کتاب های داســتــان، در دوران 
نوجوانی آن ها، مجهز به ذره بین یا دیگر 
ابزار جانبی برای درک بهتر محتوا و مشاهده 
دقیق تر تصاویر بود؛ این اقدام همان توجه به 
»واقعیت افزوده« برای تأثیرگذاری بیشتر 

کتاب های چاپی است.

دیدگاه یک کارشناس	 
به تازگی، رویا مکتبی فرد، کارشناس بخش 
فارسی کتابخانه بین المللی مونیخ آلمان، در 
گفت وگو با ایبنا، به تلاش ناشران برای فروش 
بیشتر کتاب های چاپی از طریق اهتمام به 
تولید »کتاب واقعیت افــزوده« اشاره کرده و 
گفته است: با توجه به رواج رسانه های مدرن، 
ناشران به دنبال افزایش جذابیت  مطالعه، 
به ویژه مطالعه کتاب کاغذی برای کودکان 
هستند؛ بنابراین، از هر ترفند و ابزار جانبی، 
ــزوده یا جعبه های  از جمله کتاب  واقعیت اف
قصه گو استفاده می کنند. مخاطب کتاب های 
واقعیت  افزوده، علاوه بر لمس کتاب، می تواند 
با نصب نــرم افــزار مخصوص و با استفاده از 
تلفن همراه یا تبلت، تصاویر کتاب را به صورت 
متحرک مشاهده کند. ایــن قابلیت، برای 
کودکان بسیار جذاب است و امروزه ناشران 
زیادی به این مقوله توجه دارنــد. وی افزوده 
است: برخلاف تصور برخی، از رونق چاپ در 
سطح جهان کم نشده، چراکه در حقیقت، 
نشر یک صنعت و تجارت است و در کشورهای 
مدرن، وجه تجاری بودن آن بیش از هرچیز 

دیگری اهمیت دارد.

...دیدگاه
 چرا وزارت ارشاد از ناشران 

دولتی کتاب می خرد؟ 
خرید کتاب از ناشران 
توسط وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، همواره 
با حاشیه ها و انتقادهایی 
مواجه بوده است؛ یکی 
از ایــن انتقادها خرید 
ــت. بــه گــزارش  کتاب از نــاشــران دولــتــی اس
ایسنا، محمدجواد مرادی نیا، مدیرکل اداره 
کتاب وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، درباره 
نقدهایی که در زمینه خرید کتاب از ناشران 
دولتی توسط هیئت انتخاب و خرید کتاب 
وزارت ارشــاد مطرح می شود، می گوید: من 
موافق این هستم که از ناشران خصوصی کتاب 
خریداری شود؛ زیرا بخش خصوصی به حمایت 
دولت نیاز دارد. دولت که نباید خود را حمایت 
کند، بلکه باید به حمایت از بخش خصوصی 
بپردازد. فهرست ناشران دولتی را هم به هیئت 
ــم تا خرید از آن هــا انجام  انتخاب کتاب دادی
نگیرد؛ امــا دو ملاحظه در ایــن زمینه مطرح 
شد؛ یکی این که برخی از ناشران که ما تصور 
می کنیم دولتی هستند، اساسنامه ای می آورند 
که در آن قید شــده ایــن موسسه انتشاراتی 
خصوصی است و از بودجه دولتی استفاده 
نمی کند. ما در مقابل اساسنامه، نمی توانیم 
چیزی بگوییم؛ زیرا در آن تصریح شده است 
که ناشر از بودجه عمومی و دولــت استفاده 
نمی کند. نکته دوم این است که تعدادی از 
مدیران ارشد وزارتخانه معتقدند که برخی از 
ناشران دولتی، کتاب های منحصربه فردی 
منتشر می کنند که هیچ  ناشری این  کتاب ها را 
چاپ نمی کند؛ مثلا اسناد تاریخی انقلاب را، 
هیچ ناشر خصوصی چاپ نمی کند. اگر این 
کتاب ها خریداری نشود، در واقع مخازن و منابع 
کتابخانه های معتبر را از برخی از این کتاب ها  

محروم کرده ایم. 

...مشاوره حقوقی 

پرسش: خودروی خودم را به پسر عمویم 
قرض دادم تا به مهمانی برود. حال متوجه 
شدم که با آن مواد مخدر جابه جا کرده و 
حالا خودرو توقیف است. چطور می توانم 
آن را از توقیف در بیاورم؟ آیا قاضی حرف و 

ادعای مرا قبول می کند؟
ــر بتوانید اثــبــات کنید کــه از  پــاســخ: اگ
از  ــواد مخدر آگاهی نداشته اید،  حمل م
ــودروی شما رفــع توقیف خــواهــد شد.  خـ
ــرای قاضی  ــورت مکتوب ب ماجرا را به ص
توضیح دهید. برای اثبات ادعایتان، سند 
کنید.  لایحه  ضمیمه  را  ــودرو  خ مالکیت 
همچنین، اگر کسانی از جریان امر آگاه 
بوده اند، استشهادیه ای تهیه، با ذکر نام و 
نشانی کامل شاهدان، به پیوست لایحه، به 
دادگاه تقدیم کنید. قاضی رسیدگی کننده 
ــاه انقلاب در ایــن باره  به پرونده در دادگ
تصمیم خواهد گرفت. اگر دادگــاه رای به 
مصادره خودرو داده باشد، به حکم صادره 
از دادگــاه انقلاب، مطابق مقررات قانون 
آیین دادرسی مدنی، با تقدیم دادخواست، 
»اعتراض ثالث« کنید. دادگــاه انقلاب به 
اعــتــراض شما رسیدگی و حکم مقتضی 
را صادر می کند. در صورتی که اعتراض 
ثالث شما در دادگــاه انقلاب رد شود، می 
توانید از حکم رد اعتراض ثالث، با تقدیم 
دادخواست تجدید نظر به دادگــاه تجدید 
نظر استان، اعتراض کنید. با توجه به حکم 
ماده ۱۲ آیین نامه اجرایی قانون اصلاح 
قانون مبارزه با مواد مخدر، وسیله نقلیه 
حامل مواد مخدر که متعلق به شخص ثالث 
باشد، تنها در صورتی مصادره می شود که 
مالک وسیله نقلیه از حمل مواد مخدر »علم 

و اطلاع« داشته باشد. 

درباره »کتاب واقعیت افزوده« و آثار مثبت آن بر صنعت نشر 

رژه تصاویر در قاب کاغذی
تمــام  در  را  خــود  پرســش های 

زمینه های حقوقی، از طریق پیامک 

به شماره 2000999 ارسال کنید. 

لطفــاً در ابتــدای متن پیامــک حتما 

کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.

 به مناسبت انتشار ترجمه رهبر انقلاب
 از کتاب »فی ظلال القرآن« 

سیدقطب و رؤیای بازگشت 
عظمت امت اسلامی 

رودســــری - انــتــشــار کتاب 
»فی ظلال القرآن«، با ترجمه 
ــت ا... خامنه ای،  ــ آی حضرت 
ــارات انقلاب  ــش ــت از ســـوی ان
اسلامی، فرصتی مغتنم برای 
نوشتن از نویسنده شهیر این 

کتاب، یعنی سیدقطب است. او در میان مسلمانان مبارز 
دهه های میانی قرن بیستم میلادی، شخصیتی شناخته 
شــده بــود؛ قــرآن پــژوه و نویسنده ای پرکار که از منادیان 
برجسته جهاد در راستای بازگشت به دوران عظمت امت 
اســلام محسوب می شد. سیدقطب در کسوت یک عضو 
اخوان المسلمین و دوستدار جدی بنیان گذار آن، حسن 
البناء، معتقد بود که تنها راهکار مسلمانان برای برون رفت از 
شرایط وحشتناکی که استعمارگران به آن ها تحمیل کرده 
بودند، بازگشت به تعالیم اسلام و احیای آموزه های قرآنی 
در جامعه اسلامی است. سیدقطب را باید ادامــه دهنده 
همان راهی دانست که توسط اندیشمندان مسلمانی مانند 
سیدجمال الدین اسدآبادی و محمد عبده طی می شد. 
رویکرد سیدقطب به مفهوم امت اسلامی و تجویز جهاد 
برای وصول به این هدف، باعث شد که حکومت مصر در 
دوره ناصر، به او و آثارش، نگاهی خصمانه پیدا کند. در واقع، 
افکار سیدقطب در تضاد کامل با دیدگاه ناصریست هایی 
قرار داشت که پان عربیسم را تبلیغ می کردند و آن را تنها راه 
عقب راندن استعمارگران و صهیونیست ها می دانستند. 
به هر حــال، سیدقطب با چنین افکاری، از سوی دولت 
جمال عبدالناصر تحت تعقیب قرار گرفت و به زندان افتاد. 
در نهایت، او را با دستور ناصر و حکم فؤاد الدجوی، قاضی 
مصری، به جوخه اعدام سپردند. سیدقطب در حالی که 
کمتر از 60 سال داشت، اعدام شد. با وجود شهرتی که وی 
در عرصه مبارزه با استعمار و ترویج اندیشه های قرآنی و تلاش 
برای عینیت بخشیدن به مفهوم امت اسلامی داشته است، 
افکارش خالی از اشکال و نقد نیست؛ موضوعی که مترجم 
گران قدر اثر، حضرت آیت ا... خامنه ای، آن را مد نظر داشته  
و در صفحات مختلف کتاب و بر حسب نیاز، به آن پرداخته اند. 


